
PERIZIA CERFEDA     
 
 

COMUNE   DI   PRATO  SESIA 
PROVINCIA  DI  NOVARA 

AREA SERVIZI TECNICI – OPERE PUBBLICHE 
 

DETERMINAZIONE  N.  16                                    DEL 24.09.2013   
 
OGGETTO : Determina a contrarre per l’affidamento incarico, mediante affidamento diretto, per la redazione 
di perizia tecnica relativa alla pratica di riconoscimento della qualifica di imprenditore agricolo professionale   
 
CIG. 53393467b3 
L’anno Duemilatredici,  il giorno ventiquattro del mese settembre di  alle ore 11 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visti i pareri sotto riportati; 
 
Visto l’art. 183 T.U. D.L.167; 
 
Visto l’art. 16 del Regolamento di Contabilità approvato con atto del C.C. n.  34 del 04.11.1997 ; 
 
Vista la proposta dell’Ufficio Tecnico ; 
 
Visto gli artt. 10 e 11 del Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e servizi approvato con atto 
della G.C. n. 138 del 17.12.1997 ; 
 
Visto il Regolamento Comunale per l’affidamento di lavori, forniture e servizi in economia approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 21.12.2006; 
 
Vista la deliberazione della G.C. n. 102/09 di designazione di Responsabili del servizio e i relativi 
provvedimenti di nomina da parte del Sindaco n. 08/2009 e n. 09/2009 del 28.12.2009; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del  27.06.2012 di approvare il P.R.O. anno 2012; 
 
Dato atto che sono sorte alcune problematiche relative all’attribuzione di riconoscimento della qualifica di 
Imprenditore Agricolo Professionale (I.A.P.), in capo ad un soggetto richiedente. 
 
Considerato che tale circostanza assume rilevanza anche per quanto attiene ai procedimenti di carattere 
edilizio. 
 
Preso atto della complessità della materia in esame nonché la della necessità di procedere celermente alla 
definizione della pratica mediante attenta valutazione della documentazione presente agli atti, al fine di 
consentire l’assunzione, da parte degli Uffici Comunali, delle determinazioni di competenza secondo le 
normative vigenti. 
 
Ritenuto pertanto necessario e indifferibile procedere all’affidamento di apposito incarico peritale ad un 
Agronomo abilitato, quale tecnico professionista esperto in materia, finalizzato alla valutazione dei requisiti 
richiesti dalla normativa vigente per l’attribuzione di riconoscimento della qualifica di Imprenditore Agricolo 
Professionale. 
 
Visto al riguardo l’art. 6 del Regolamento Comunale per l’affidamento di lavori, forniture e servizi in 
economia che prevede fino a un determinato importo massimo consentito dalla legge di procedere 
all’affidamento mediante amministrazione diretta, cottimo fiduciario o affidamento diretto. 



 
Visto l’art.125 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n.163 e ss.mm.ii. 
 
Visto il preventivo di spesa pervenuto in data 23.09.2013 prot. 3627 da parte del Dott. Agronomo Mauro 
Cerfeda, con Studio Tecnico in Novara in Via G. Ravizza n. 4, ammontante a € 550,00 oltre 2% C.P. e IVA, 
per un totale di € 678,81 C.P. e IVA compresa, e ritenuto lo stesso degno di accoglimento. 
 
Considerato che per la tipologia di servizio è stata espletata la ricerca sul Portale degli acquisti della Pubblica 
Amministrazione senza che la stessa abbia prodotto risultati. 
 
Ritenuto di pertanto di affidare al Dott. Agronomo Mauro Cerfeda, con Studio Tecnico in Novara in Via G. 
Ravizza n. 4, l’incarico per la redazione della perizia tecnica al fine della valutazione dei requisiti richiesti 
dalla normativa vigente per l’attribuzione di riconoscimento della qualifica di Imprenditore Agricolo 
Professionale ai sensi delle vigenti disposizioni di Legge, alle condizioni contenute nel preventivo di cui 
sopra. 
 
Ritenuta la proposta dell’Ufficio Tecnico degna di accoglimento. 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di affidare al Dott. Agronomo Mauro Cerfeda, con Studio Tecnico in Novara in Via G. Ravizza n. 4,  
l’incarico per la redazione della perizia tecnica al fine della valutazione dei requisiti richiesti dalla 
normativa vigente per l’attribuzione di riconoscimento della qualifica di Imprenditore Agricolo 
Professionale ai sensi delle vigenti disposizioni di Legge, alle condizioni contenute nel preventivo di 
cui sopra, pervenuto in data 23.09.2013 prot. 3627 ammontante a € 550,00 oltre 2% cnapaia e IVA, 
per un totale di € 678,81 cnapaia e IVA compresa  

2) Di imputare la complessiva spesa di € 678,81 al codice 1010603 cap. 64 del bilancio 2013 in fase di 
approvazione.      

        IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
              F.to  Oronzo Saponaro 
 
 

- VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA  -  
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine alla 
copertura finanziaria del presente atto. 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 9, comma 1), lettera a), punto 2 del D.L. 78/2009 convertito in Legge  102/2009, 
la compatibilità del pagamento della spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica. 

Il Responsabile del servizio finanziario e di ragioneria 
         F.to     Paola  Paesanti 
 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune in 
data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
li, .......30.09.2013.................................. 
        IL MESSO  COMUNALE 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 


